
 

 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称： 年产 1.5 万吨金属复合材料、24 吨银

材料、150 吨银铜复合铆钉，片材，带材技改项目 

建设单位（盖章）：浙江松发复合新材料有限公司       

编制日期：2021 年 11 月 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



4 

目录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................................... 1 
[...]
总锌 3 0.0245  5 0.0408  1 0.0082  

总镍 3 0.0245  1 0.0082  0.05 0.0004  

总铬 2 0.0163  1.5 0.0122  0.1 0.0008  

生活污

水 
3315 

COD 400 1.3260  500 1.6575  50 0.1658  

氨氮 35 0.1160  35 0.1160  5 0.0166  

BOD5 350 1.1603  400 1.6575  10 0.0332  

③循环冷却水 

退火炉、液压站液压油冷却和熔铸炉等设备冷却须用到循环冷却水，采用风

冷方式，根据企业提供资料，冷却水定期补充不外排，补充量约5m3/d。 

2）废水治理措施及达标性分析 

生活污水经化粪池预处理后汇同经隔油池处理的食堂餐饮废水达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮、总磷参照执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中氨氮 35mg/L，总磷 8mg/L）

后排入市政污水管网，最终经嘉兴港区工业集中区污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准（CODCr、氨氮、总



74 

氮、总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中

的表 1 限值）后排放。 

生产废水分别经车间污水处理系统处理后最后进入综合污水处理站进行处

理。采取三级镉反应沉淀池+陶瓷过滤吸附处理后车间生产废水排放中总镍、总

银、总镉、总铬达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）第一类污染物最高允

许排放浓度；之后 2 个车间经处理后的废水再进入综合污水处理站进行处理后总

镍、总银、总镉、总铬达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）第一类污染物

最高允许排放浓度，总铁达到《酸洗废水排放总铁浓度限值》(DD33/844-2011)二

级标准要求即 10.0mg/L，其余因子达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

新扩改三级标准后纳入市政污水官网，最终经嘉兴港区工业集中区污水处理厂处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排

海。 

车间处理规模如下，车间污水处理设施设计规模 1#车间 22t/d，2#车间 12t/d

处理流程如图图 4-2。其中生产车间生产废水处理流程为生产废水到集水池，后

经过三级沉淀处理，一级沉淀过程中添加碱、PAC、PAM，二级沉淀过程中添加

碱、重金属捕捉剂、PAC、PAM，三级沉淀添加液相树脂吸附，后经过陶瓷过滤

罐陶瓷颗粒吸附（根据污水处理设计单位提供资料，陶粒颗粒定期反冲洗循环使

用），处理完成后到清水池再排放到综合污水处理站。综合污水处理站经过两级

反应沉淀后，陶瓷颗粒吸附，PH 回调，达到车间排放标准后进入综合污水处理

站处理。其中车间含铬废水处理流程为生产废水到集水池，后经过三级沉淀处

理，一级沉淀过程中添加碱、PAC、PAM，二级沉淀过程中添加碱、重金属捕捉

剂、PAC、PAM，三级沉淀添加液相树脂吸附，后经过陶瓷过滤罐陶瓷颗粒吸

附，处理完成后到清水池再排放到综合污水处理站。综合污水处理站经过两级反

应沉淀后，陶瓷颗粒吸附，PH 回调，达到车间排放标准后进入综合污水处理站

处理。生活污水经化粪池处理后到生活污水集水池，再纳管排放。 



75 

生产废水 集水槽 一级镉反应沉淀槽 碱、PAC、PAM

二级镉反应沉淀槽
碱、重捕剂、PAC、PAM

三级镉反应沉淀槽 液相树脂吸附

陶瓷过滤罐 陶瓷粒料吸附

清水槽 检测合格

达标排放

污泥槽
污泥

污泥

污泥

压滤机

干泥委托有资

质单位处置

压滤水

 

图 4-2 项目车间污水处理设施生产废水处理工艺流程图 

        参照同类型企业生产废水监测结果，本项目生产废水经车间污水处理站处理

后，车间生产废水中总镍、总银、总镉、总铬能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）第一类污染物最高允许排放浓度。三级镉反应沉淀池+陶瓷过

滤吸附处理，为可行技术。根据企业提供的由衢州绿怡环保科技有限公司设计的

污水处理方案，企业现有综合污水处理站处理能力 50t/d，大于技改后生产废水

核算量 27.2t/d，综合污水处理站处理工艺见图 4-3，可满足相应的纳管标准，技

术上基本可行。 

 



76 

 

图4-3 项目综合污水处理站主要处理工艺流程图 

3）建设项目废水污染物排放信息 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况表和废

水污染物排放信息表详见下表。 

 

 

 

 



77 

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

CODCr 

NH3-N 

总氮 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

DW001 

生活

污水

处理

系统 

隔

油、

化粪

池 

DW001 

 是 

否 

 企业总

排 

雨水排放 

轻净下水

排放 

温排水排

放 

 车间或

车间处理设

施排放口 

2 

生

产

废

水 

COD、

NH3-

N、石

油类、

LAS、

SS、总

镉、总

镍、总

银、总

铜、总

锌、总

铁、总

铬 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

DW002 

车间

废水

处理

系统 

三 级

沉淀+

液 相

树 脂

吸附+

陶 瓷

过 滤

吸

附 ，

后 进

入 综

合 污

水 处

理站 

DW002 

表 4-16 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量/

（万

t/a） 

排放去

向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

污染物排

放标准浓

度限值/

（mg/L） 

1

1 
DW001 121°3′30″ 30°37′8″ 0.8158 

进入城

市污水

处理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

8 小

时 

嘉兴

港区

工业

集中

区污

水处

理厂 

CODCr 50 

NH3-N 5 

石油类 1 

LAS 0.5 

SS 10 

总镉 0.01 

总镍 0.05 

总银 0.1 

总铜 0.5 

总锌 1.0 

总铬 0.1 

总铁 10 



78 

总磷 0.5 

2 DW002 121°3′25″ 30°37′8″ 0.3315 

进入城

市污水

处理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

全天 

嘉兴

港区

工业

集中

区污

水处

理厂 

CODCr 50 

BOD5 10 

NH3-N 5 

表 4-17 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

CODCr 总镍、总银、总镉、总铬执

行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）第一类污

染物最高允许排放浓度，总

铁执行《酸洗废水排放总铁

浓度限值》 (DD33/844-2011)

二 级 标 准 要 求 ， 即

10.0mg/L 。 其 余 因 子 执 行

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）三级标准

【其中纳管废水中氨氮、总

磷参考《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013)标准 

500 

NH3-N 35 

石油类 20 

LAS 20 

SS 400 

总铬 0.1 

总镉 0.1 

总镍 1.0 

总银 0.5 

总铜 2.0 

总锌 5.0 

总铁 10 

总磷 8 

2 DW002 

CODCr 执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

【其中纳管废水中氨氮参考

《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》

(DB33/887-2013)标准 

500 

BOD5 300 

NH3-N 35 

 

4）废水排放达标性分析 

①处理能力可行性分析 

本项目营运期全厂废水排放量为30.2t/d（11473t/a），目前嘉兴港区工业集中

区污水处理厂处理能力为4.98万吨/天，本项目约占处理能力的0.061%，本项目废

水纳管不会对嘉兴港区工业集中区污水处理厂的正常运行造成影响。本项目生产



79 

废水经车间及厂区综合污水站处理后，总镍、总银、总镉、总铬达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）第一类污染物最高允许排放浓度；总铁达到《酸洗废

水排放总铁浓度限值》(DD33/844-2011)二级标准要求，即10.0mg/L；其余因子执

行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）新扩改三级标准后进入厂区总排口纳入

市政污水管道经嘉兴港区工业集中区污水处理厂集中处理，经处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排海，可使本项目废水

不对附近内河水体造成影响；本项目新增排放的废水经处理后可满足纳管标准，

对嘉兴港区工业集中区污水处理厂冲击小，经污水处理厂处理达标后排海，对水

环境产生影响很小。 

②污水处理厂处理工艺及进出水水质可行性分析 

总体工艺：工艺设计主要分为污水处理工艺和污泥处理工艺两部分，其中，

对于高浓度废水，经调节池+厌氧GSB池后，将污染物去除90%后送至生化池缺

氧区，与低浓度废水一并处理；对于低浓度废水，经曝气沉砂池→调节池→厌氧

+缺氧+好氧+CBR池→二沉池→高效沉淀池→臭氧接触池→后置CBR的工艺流程

后（同时设置活性炭应急投加系统），进入排水池排出。污泥的处理主要是浓缩+

脱水+干化后，进行外运焚烧。 

三级深度处理工艺：污水处理厂处理对象主要为石油化学、石油制品、合成

树脂工业废水，为了保证出水稳定达标，需对二级生化处理出水进行进一步的深

度处理。污水处理厂采用臭氧+生化处理工艺（同时设置应急活性炭投加系统）。

剩余污水从二沉池进入高效沉淀池后，采用后沉淀除磷相结合方式，在高效沉淀

池内投加化学药剂去除生物反应残余的部分TP，在臭氧接触池内，通过投加臭氧

的强氧化性，在进一步去除CODcr和NH3-N的基础上，可以使得难降解、高分子

量的物质转化为易降解、低分子量的物质，通过后置CBR装置进一步处理，去除

难降解的污染物，保证出水水质可以稳定达标。 

表 4-18 污水处理厂出水水质标准  单位：mg/L 

序号 基本控制项目 标准限值 序号 基本控制项目 标准限值 

1 pH 6-9 11 甲苯 0.1 

2 CODCr 50 12 邻-二甲苯 0.4 



80 

3 BOD5 10 13 对-二甲苯 0.4 

4 SS 10 14 间-二甲苯 0.4 

5 石油类 1 15 氯苯 0.3 

6 氨氮 5 16 对硝基氯苯 0.5 

7 总氮 15 17 苯胺类 0.5 

8 总磷 0.5 18 丙烯晴 2.0 

9 
色度（稀释倍

数） 
30 19 苯酚 0.3 

10 苯 0.1 20 AOX 1.0 

备注 其他未列举因子按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》中相关排放限值控制 

本环评收集2019年10月嘉兴港区工业集中区污水处理厂排放口监测数据，具

体见下表。 

表 4-19 排放口监测数据 

时间 
pH TOC COD SS Cl- TN NH3-N TP 色度 

/ mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 倍 

标准值 6~9 / 50 10 / 15 5 0.5 30 

10 月 11

日 
8.23 13 47 1 / 10.1 0.4 0.16 8 

达标情况 达标 / 达标 达标 / 达标 达标 达标 达标 

10 月 12

日 
8.14 13 45 1 1238 9.2 0.3 0.26 16 

达标情况 达标 / 达标 达标 / 达标 达标 达标 达标 

③时间、空间纳管可行性分析 

厂区附近已铺设市政污水管网，且市政污水管网已与污水处理厂接通，因此

项目污水纳管是可行的。 

综上所述，本项目只要企业做好废水的收集处理工作，切实做到污水达标排

放，对地表水环境影响较小。 

5）监测要求 

 

 

 

 

 



81 

表 4-20 环境监测计划表 

序

号 
排放口编号 

污染物

名称 

监测

设施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监测

设施的安

装、运

行、维护

等相关管

理要求 

自动

监测

是否

联网 

自动

监测

仪器

名称 

手工

监测

采样

方法

及个

数 

手工

监测

频次 

手工测定方

法 

1 

生产废水排

放口

（DW001） 

CODCr 

手工 

/ / / / 

3 个

瞬时

采样 

1 次/

季度 

重铬酸盐法 

氨氮 / / / / 
纳氏试剂比

色法 

总铜 / / / / 
原子吸收分

光光度法 

总铁 / / / / 